6) Infine la grande compilazione del Riboti annovera un altro degno
rappresentante, e che, comunque, fino a pochi anni fa era l'unico ri-
masto in Spagna a ricordare un’opera concepita e attuata nella penisola.

IV. Breve analisi del codice.

Non & mia intenzione dilungarmi, perche intendo in altra sede esaminare
accuratamente i numeri I, x. 2 (Regola). 6, 8 e pubblicare i nn. 1, 2 (Tractatus).
3. 5.7, mentre il n. x, 4 fu gia studiato e sfruttato in questa rivista (not. 4).

1) ff. 1-101' : Costituzioni del Ballester, a cominciare dalla rubrica 8 fram-

mentaria ' ... diebus infligenda quot diebus presumpserit equitare » Divise in
4 parti con le proprie rubriche, cosi: P. I rubr. |i]-i6 (f. 1-29') ; Il rubr. 1-14
(f. 29'-72") ; 111 rubr. 1-7 (f. 72'-85") ; IV rubr. 1-8 (f, 85'-ioi'). Talvolta una

stessa rubrica & suddivisa fra il brano latino e la versione. Le Costituzioni ter-
minano : ‘ ...ut sit uniformitas et regularis di<s>ciplina in ordine nostro,
ab omnibus fratribus firmiter teneatur et diligencius obseruetur ad laudem dei
et beate dei genitricis virginis marie matris nostre et ad salutem animarum,
prestante domino nostro yBu xpo, cui est laus et gloria in secula seculorum
amen.' (f. 101"). Segue l'explicit : * Expliciunt constituciones fratrum ordinis
beate Dei genitricis marie de monte carmeli correcte et congregate ac redacte
in unu<m> volumine 24 et debitum ordinem per reuerendum magistrum ac
patrem fratrem Johannem Balistarij priorem generalem dicti ordinis et sacre
pagine Doctorem egregium ex ordinacione et commissione ordinis facta per
diuersa capitala generalia’ (f. 101'). Qui doveva leggersi I'indice, che non fu
trascritto : ' Ut autem ea que in constitucionibus istis per earum Rubricas
ponantur facilius occurram per tabulam presentem dictarum Rubricarum hic
consequenter appositam declarabit’ (f. 102).25

2) ff. 102-118 : la trilogia di Pietro Riera, a) Proemio : ‘ In nomine domini
et beate virginis marie. Incipit tractatus de origine et fundamento atque apro-
batione et confirmatione ordinis <et> regule fratrum beate marie marie de
monte carmeli.20 Quia hunc tractatum subscriptum, abstractum de speculo
hystoriali fratris Vincencij qui incipit fuerunt ab inicio nascentis ecclesie etc.
et rubricas capitulorum de minio regule nostre multi diuersimode uariant ad-
dentes et abstrahentes, id circo Ego frater petrus riera minimus inter minores
lectores ordinis fratrum beatissime dei genitricis et virginis marie de monte

24 Evidentemente ‘unum volumen ', ma il trascrittore ondeggio fra I'abla-
tivo e l'accusativo, per cui si potrebbe anche correggere ‘unu’ in ‘uno’.

25 Credo che si debba leggere : ' Ut... ponuntur occurrant, per presentem...
declarabitur ’.

20 Cf. not. 11. L' ' et’ supplito da un senso soddisfacente ; meno probabile
la supposizione di uno spostamento da ricomporsi cosi : ‘ De origine... confir-
matione regule ordinis fratrum...’, perché il ‘ de... fundamento ' che precede
difficilmente si puo applicare alla Regola. In contrario mi sembra decisivo il
binomio nel Compendium del Baconthorp, che nell’incipit a ‘... confirmacionis
ordinis et regule...” (f. no') e nell'explicit ' ... de approbationes ordinis et re-
gule... ' : cf. sotto, n. iv,2d.
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carmeli, diuersitatem et varietatem hujusmodi indebito attendens, ipsum ut
sequitur sub certis capitulis cum suis de min<i> o rubricellis in hac forma
tradidi ad scribendum, quatinus uniformiter ab omnibus deinceps habeatur,
intercerens 27 regulam loco congruenti, ut predicta eadem capitula cum suis
Rubricis stillo anotentur invario ' ;28 dopo la versione prosegue : ‘ Tractatus
ectiam quos fecit venerabilis magister Johannes de Bachone, unum scilicet
super dictam regulam ordinis 2 et alium qui intitulatur compendium hysto-
riarum et jurium de perfectione atque 30 pro defenssione aprobacionis, insti-
tucionis, confirmadonis ordinis et regule, qui incipit Beatus bernardus, huic
anneros 31 sic per ordinem subscribi feci eidem cum quibusdam ad comple-
mentum eorum et quotacionem actoritatum et capitulorum seu ectiam Rubri-
carum pertinentibus cum suis tabulis adiuntis,3 ut pro eo quod de isto ibi
allegatur, | f. 102' || habeatur testimonium antecedens. Rogo igitur eos qui
amodo habere voluerint tractatus istos ut tradditur, hunc 33 stillum pro exem-
plari habeant, ubi de tractatu<u>m predictorum substancia nichil inuenient
inmutatum, et rubricellas de minio, ut prescribitur, capitulis anoctent, et can-
cellata de minio cancellent, glosas intra vel extra in margine inseri facientes
sicut hic invenient ' (f. 102-102"). Dichiarato nel proemio il proposito dell’autore,
viene il primo trattato, che per la sua originalita descriverdo piu ampiamente.34

b) f. 102-106 : il Tractatus de origine, che incomincia con il proemio ‘ Fuerunt
ab initio nascentis ecclesie... ', diviso in 9 capitoli, le rubriche dei quali riferiro
integralmente con I'inizio e la fine di essi, affinché sia possibile il confronto
con il testo del codice Ottob. lat. 407 (cf. not. 11) : 1 ‘ Quomodo albertus pa-
triarcha tradidit certam regulam non habentibus. | Quibus postmodum... tra-
didit observanda’; 2 ‘ De aprobatione eiusdem regule. | Quam quidem regu-
lam... millesimo centessimo nonagessimo octauo ' ; 3 ‘ De institucione seu inuen-
cione ordinum fratrum predicatorum et minorum digresio. | Anno autem pon-
tificatus eiusdem... millessimo duocentessimo undecimo ' ; 4 ‘ Aproba5io et con-
firmacio bonifacij octauij. | Decimo octauo autem anno... voluit permanere ';
5 * Approbacio et confirmacio honorij tercij. | Honorius ectiam papa tercius...
... Millesimo, ccxvijO’; 6 ‘ De confirmacione ordinis fratrum predicatorum et
regule fratrum minorum digressio. | Hic Honorius... per dominum honorium
confirmatam etc.’; 7 ‘ Aprobacio et confirmacio gregorij pape noni. | Post
hec successor huius honorij... Mille.mo ccxxviij ' ; 8 * De <e>gressione fratrum
a monte carmelo disgresio. | Postea uero anno... regione sunt dispersi'; 9 ‘ De

27 Si legga 'interserens ' : importante per la dichiarata relazione del resto
della Regola con il Tractatus ; cf. not. 11.

28 Cosi mi sembra che si debba leggere, col significato di ' invariato ' ; invece
il cod. & "in vario’. La voce non & certo della latinita classica.

29 Quello che nella not. n 0 ricordato come Tractatus super regulam carme-
litarum, secondo lo Speculum ordinis fratrum carmelitarum (Venetiis 1507) f. 51,
e pubblicato col titolo Expositio analogica mystica Regulae ordinis B. V. Mariae
de Monte Carmelo in SpC 1/2 687a-688b. Altre edizioni sono citate in Diction-
naire d'Histoire et Géographie ecclésiastique VX (1932) 88s.

30 ' de perfectione atque ' manca alle edizioni e il senso ne e oscuro.

3l La scrittura e chiara, ma si legga 'annexos

R Le ‘tabulae’ credo che siano gli elenchi iniziali dei ‘capitula’ a f. 102
e delle ‘particulae’ a f. no".

33 O corretto lo 'hinc ' del codice.

34 Qui e in seguito la sbarra verticale separera la rubrica dall'inizio del testo.
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declaracione correctione mitigacione predicte regule fratrum beate marie de
monte carmeli. | Anno nero ab incarnacione domini Milleemo cc.xe.viijO..
cnius tenor talis .

c) f. 106-110 : il testo della regola di s. Alberto approvata da Innocenzo IV :
‘Incipit regula fratrum ordinis beate marie de monte carmeli a domino Inno-
cencio papa quarto declarata correcta mictigata et confirmata primo, scilicet
post declaracionem correctionem atque mictigacionem postea ab alijs sumis
Pontificibus successoribus suis. | Innocencius episcopus seruus seruorum dei... ’
Finita la Regola, segue un brano storico, che e la continuazione del c. 9 del
suddetto Tractatus de origine : ' explicit regula fratrum ordinis beate marie de
monte carmeli et incipit compendium.35 | Hanc ectiam regulam deynde confir-
marunt Alexander papa quartus, vrbanus quartus, Nicholaus quartus kalendis
julij pontificatus sui anno secundo, et quam plures alij. Et dominus Johan-
nes xxij eidem ordini speciali preuillegio titulo Beate marie de monte car-
meli insignito exceptionem graciossissimam concessit tercio ydus marcij pon-
tificatus sui anno primo, anno domini mille.»0 ccexvj0O, et ipsum quam plu-
rimis alijs priuillegijs et gracijs comuniuit. Et ex ipsis fratribus in prelatos
ecclesie, scilicet Episcopos, quam plurimos magistros in sacra theologia et alios
constituit et assumpsit usque in hanc diem quo hoc opus clauditur, qui est
vigilia purificacionis beatissime marie semperque virginis et matris domini
ihu xpi et saluatoris nostri, anno ab eius incarnacione Mille.mo ccc.xxxiijO
pontificatus predicti pape Johannis | f. 110" || xxijO anno xix° \36